Rex ominbus ad quos &c. Salutem. Monstraverunt nobis, & concilio nostro, dilecti legei & subditi nostri,

major,   burgenses,  & communitas civitatis  noftræ Baiona,  qualiter indigentia grandis & monetæ noftræ

carentia,  non modica habetur  in eadem,  eo quòd,  occafione guerræ,  nulla plata five maffa argenti  ad

cunagium noftrum Burdegaliae, ibidem cudenda, cariari poteſt, per quod moneta de diverfis regnis & patriis

(videlicet)  de  regnis  Castelle,  Portugaliae,  Aragoniæ,  &  Navarræ,  &  de  pluribus  aliis  regnis,  currit

communiter ibidem, in noſtri ac ſubditorum noſtrorum prædićłorum dampnum non modicum, & gravamen,

unde  nobis  humillimè  supplicârunt,  fibi  de  remedio  congruo  in  hac  parte  providere,  nos  præmissa

confiderantes, de avisamento & affenfu concilii noſtri prædicti, concessimus dilectis nobis, inhabitantibus

prædictam civitatem noſtram Baionæ, quod de cætero, quamdiu nobis placuerit, moneta auri & argenti infra

caſtrum noſtrum ibidem talis fiat, & de hujuſmodi alaia & pondere qualis infra caſtrum noſtrum Burdegaliae

facta exiſtit; duntamen id fine præjudicio nostri & aliorum fieri poffit, & quòd ipfe, qui magifter monetæ in

civitate  noſtra  Burdegaliae  exiſtit,  fit  magifter  monetæ  noftræ  indicta  civitate  Baionæ,  &  quòd  iidem

inhabitantes in dicta civitate noſtra Baionæ, tempore prædićto durante, habeant & percipiant omnia exitus,

proficua, & commoditates de monetâ, indicta civitate Baionae faciendâ, provenientia, ad ea meliori modo

quo sciverint, pro defenfione & salvâ cuſtodiâ prædićtæcivitatis noftræ Baionae exponenda & applicanda,

71 Rymer, tome I, p. 306; Ducarel 1757, p. 1. 
72 Rymer, tome 10, p. 313; Ducarel 1757, p. 18. 
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provifo semper, quòd prædićti,  major, burgenfes, & communitas, omnimodo onera, quæ nos, pro faćtura

monetæ prædićtæ, folvere &ſupportare opporteret, de bonis fuis propriis solvant & fupportent, ac quòd ipfi,

de ipſorum cuſtubus & expenfis, faciant, & de novo ædificent, infra præcinćtum caſtri noftri Baionae, domos,

ac omnia alia, pro factura monetæ prædictæ ibidem necessarià, ac etiam quòd prædicti, major, burgenses, &

communitas, per suum sufficientem procuratorem, de omni eo, quod virtute præfentis concessionis noftræ de

exitibus, proficuis, & commoditatibus prædićtis levabunt & colligent, ac etiam de omni eo, quodde eiſdem

exitibus,  proficuis,  & commoditatibus,  fuper  fortificationem ejuſdem civitatis  noftræ, exponi  & applicari

faciant, debitum & legalem compotum, ad scaccarium noſtrum Burdegaliae, reddent, quotiens & quando ad

hoc, ex parte noſtra, debite fuerint requifiti. In cujus, &c. Teſte Humfrido duce Glouce/triae cuſtode Angliæ

apud Weſtmonaſterium quarto diedecembris. Per breve de privato figillo73.

N° 49 De moneta fabricanda A.D. 1433

Rex, senescallo suo Aquitaniae, & constabulario suo Burdegaliae, vel eorum locatenentibus, qui nunc sunt,

vel qui pro tempore erunt, salutem. Quia, ex relatu, fidedigno, accepimus quod moneta, tam de auro, quam

de argento, & moneta  nigra, in caſtro noſtro Burdegaliae, per certas perſonas ad hoc fpecialiter deputatas,

cudi, fieri, & fabricari folebant, quæ quidem moneta, in caſtro prædićto jam a diu eſt, faćta non fuit, neque

fabricata,  in  noſtri  præjudicium, ac fubditorum noftrorum,  ducatus  prædićti,  dampnum non modicum &

gravamen, nos (indempnitati noftræ in hac parte profpicere volentes ut tenemur) vobis, de avifamento &

affenfu concilii noftri, mandamus, & plenam, tenore præfentium, committimus poteſtatem, ad monetam, tam

de auro & argento, quàm nigram, infra caſtrum prædićtum de eiſdem cunagio, allaia, affaia, & pondere,

prout temporibus  dominorum E. Ricardi fecundi poſt conqueftum, H. avi noſtri & H. patris noſtri, nuper

regum Angliæ, & eorum locatenentium, feu senefcallorum ducatus noſtri prædićti fieri confuevit, cudi &

fabricari faciendum ; provifo ſemper, quòd nobis, de omni eo, quod ad nos pertinet in hac parte, fideliter

respodeatur,  ut  eſt  juſtum ;  damus  autem univerfis  & singulis  juſticariis,  officiariis,  miniſtris,  ligeis,  &

subditis noſtris ducatus nostri prædićti, tenore præſentium, firmiter in mandatis, quòd vobis, in executione

præmiſforum, intendentes fint, consulentes & auxiliantes, quotiens & quando per vos, ex parte noſtra, fuerint

debitè requiſiti. In cujus, &c. Tefte rege apud Westmonasterium 23 die martii. Per breve de privato figillo74. 

N° 50 De poteſtate concefa Johanni comiti Salopiæ A.D. 1453

De poteſtate concefa Johanni comiti Salopiæ, locumtenenti regis in Aquitania, T. R. ap. Weſtmonaſterium, 2.

die ſept. inter alia, ac quod ipſe monetam de auro & argento, ac mo netam nigran, de cuneo noftro, quotiens

fibi videbitur, nomine noſtro, fabricari, & cudi facere, & eos hujuſmodi cursum & valorem habere facere,

prout  pro noſtro & patriæ ho nore & commodo melius fidi  videbitur,  ac renuentes eandem recipere,  &

delinquentes in eadem, punire pofiit, prout casus exigeret75.